山政办发〔2017〕4号

山亭区人民政府办公室

关于印发山亭区加强道路交通安全管理工作实施方案的通知
各镇人民政府、山城街道办事处，山亭经济开发区管委会，区政府各部门，各企事业单位：

《山亭区加强道路交通安全管理工作实施方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。
山亭区人民政府办公室

                                 2017年1月25日

山亭区加强道路交通安全管理工作
实施方案

为深刻汲取峄城“10•13”重大道路交通事故教训，切实消除全区道路交通安全管理隐患，保障群众出行安全，根据市政府办公室《关于进一步加强全市道路交通安全管理工作实施意见》（枣政办发〔2016〕28号）要求，结合我区实际，制定本方案。

一、工作要求
（一）实施综合治理，严守交通安全底线。坚持运用法律、行政、教育等手段，开展综合治理，全面预防和减少道路交通事故，努力实现全区道路交通安全形势平稳，交通事故起数和死亡人数逐年下降，全面遏制较大以上道路交通事故的工作目标。

（二）完善体制机制，构建“大交管”工作格局。按照分级负责、属地管理、党政同责、一岗双责、条块结合、齐抓共管的原则，进一步健全完善全区道路交通安全综合治理委员会（以下简称交安委），建立党委政府牵头总揽、交安委组织协调、职能部门各司其职、基层组织责任包保、人民群众广泛参与的“大交管”工作格局。

（三）强化重点监管，营造良好交通安全环境。突出省公路、县乡公路、农村公路、城市道路等重点道路，客车、货车、旅游包车、危化品运输车、校车、渣土车、机动三轮车、农用车等重点车辆，明确责任，细化任务，全面落实源头管理、依法监管、隐患整改、宣传教育等措施，最大限度地降低交通事故发生率和伤亡率。

二、工作责任

（一）落实属地管理责任。区政府成立山亭区道路交通安全综合治理委员会（成员名单附后），建立道路交通安全隐患排查制度，全面开展道路交通安全综合整治活动，包括对客车、货车、渣土车、机动三轮车、校车等重点车辆违法违规行为的查处活动；对非法货场、砂石料厂、储煤场的清理整顿活动；对非法改装车辆的清理整顿活动。同时，强化重点时段地段及恶劣天气应急管理的统一协调组织、道路交通事故应对处置等工作。完善并落实“大交管”督导检查、重点问题会商解决、倒查问责等相关机制措施，督促各项工作落实。

各镇街要依法承担辖区道路交通安全管理工作；负责安排村（居），由镇街公安派出所、交警中队协助，规范建立农村道路机动车及驾驶人户籍化管理制度；整合执法力量，组织开展道路交通安全宣传、巡查管控、隐患排查、劝导等相关工作；设立交通安全管理站，由镇街分管安全生产工作的负责人担任站长，按照《山东省人民政府办公厅关于加强乡镇道路交通安全管理员队伍建设的意见》（鲁政办字[2016]40号）要求配备交通安全管理员。

各村（居）要加强乡村道路交通安全劝导员队伍建设，在行政村村委设立村交通安全劝导服务站，每个村要配置不少于1人的交通安全协管员，人员由村委推荐担任。负责本村道路、车辆及驾驶人员的摸底排查、户籍化管理、安全检查、宣传教育等工作；检查督导重点车辆交通安全，在乡镇集市、交叉路口严把违规车辆出镇关、村口关、上路关。

（二）强化部门工作职责。
1.公安部门：负责全区公路、城市道路和允许社会机动车通行地方的道路交通安全管理工作；负责机动车和驾驶人的管理，实施机动车登记和驾驶人安全教育、考试工作；巡查和整治道路交通秩序，依法查处交通违法行为；对堵塞交通、强行冲卡、暴力抗法等违法行为，依法及时追究处理；对机动车安全技术检验机构不按照机动车国家技术标准进行检验的，依法予以处理；处理道路交通事故，定期分析道路交通事故成因和特点，及时提出做好道路交通安全工作的意见和建议；对道路沿线重大建设项目组织交通影响评价；会同有关部门排查道路交通安全隐患，下达《重大道路交通安全隐患整改通知书》，限期整改；按规定及时将全区2吨以上机动车所有人登记信息和车辆超载信息抄告给同级交通运输部门，实现信息共享。

2.交通运输部门：负责按照有关国家标准和技术规范，加强对公路、桥梁的监测，设置和完善公路标志、标线、物理隔离等道路交通安全设施，加强公路安全生命防护工程建设，对事故多发路段采取安全防护措施；严格执行公路施工报备制度，落实施工单位安全主体责任，督促公路施工单位按照安全操作规程布设施工作业区，保证施工规范有序；负责有关道路客货运输安全生产监督检查工作；依法履行运政监察职能，维护道路运输市场秩序；办理营运车辆退出营运手续时，及时将相关信息通报公安部门，实现信息共享；牵头做好超限超载车辆治理；严格审查运输经营者的安全生产条件、车辆技术状况、驾驶人从业资格，督促运输经营者落实主体责任；负责车站（场）的安全监督检查工作，督促汽车客运站经营管理者履行安全检查职责，落实安全管理措施；会同有关部门依法查处机动车维修企业从事货车非法改装行为；严格执行机动车驾驶培训机构市场准入制度，加强资格管理和监督检查；对有营业执照无道路经营许可证且从事道路客货运输、汽车维修、驾驶员培训、场站经营的企业进行现场查验，将不符合许可条件且整改不合格的企业抄告工商部门。

3.经信部门：负责严格执行车辆生产企业准入制度，落实国家车辆生产管理制度。

4.市场监管部门：负责加强对机动车、非机动车成品及其配件生产企业和道路交通安全防护产品生产企业的产品质量监督；依法查处生产领域非法拼装、改装机动车，生产不符合安全技术标准的机动车、非机动车及其配件和未取得工业产品许可证擅自生产电动自行车等行为；会同公安机关依法加强对机动车安全技术检验机构的监督检查；会同交通运输部门加强对货车综合性能检验机构的监督管理，对发现的问题依法进行处理；严格执行机动车、非机动车生产企业登记制度，依法查处销售未经国家机动车产品主管部门许可或者不符合安全技术标准的机动车和非机动车及其配件、无照经营机动车和电动自行车、出售报废机动车和拼组装机动车等行为；按月将颁发的与道路运输相关的营业执照（含经营范围）抄告给交通运输部门。

5.农机部门：负责严格实施农业机械号牌、行驶证、检验合格标志和农业机械驾驶证的发放与管理工作；定期进行农业机械安全技术检验、驾驶人审验和安全教育工作；严格执行农业机械驾驶人培训机构准入制度，加强资格管理和监督检查。

6.教育部门：负责依照《校车安全管理条例》的规定，与公安机关会同有关部门建立校车安全管理工作协调机制和信息共享机制；会同有关部门制定并实施与当地经济发展水平和校车服务需求相适应的校车服务方案；指导、督促学校建立完善校车安全管理制度，明确和落实校车安全管理责任，将中小学校校车安全工作情况纳入学校安全管理工作年终考核内容；指导和督促学校开展道路交通安全教育和乘车安全教育；对学校将学生遵守道路交通安全法律、法规纳入综合素质评定情况进行监督检查。

7.城市管理部门：负责建立完善渣土车源头管理机制，鼓励实行渣土、建筑垃圾运输公司化，并将车辆是否进行密闭改装、是否安装卫星定位系统作为准入的基本条件；对渣土运输企业及其从业人员实行资格管理，统一纳入综合管理平台；会同公安部门加强对渣土运输过程中道路交通违法违规行为的查处，对违法违规车辆和驾驶员依法处罚。

8.住房城乡建设部门：负责加强建筑工地现场管理；责成施工单位选择正规渣土运输企业和达标车辆，严禁超限超载、密闭不严、未经冲洗的车辆驶出建筑工地；会同公安机关交通管理部门做好道路、停车场、道路配套设施的规划、设计、验收，加快公共停车设施和人行道、非机动车道、无障碍通行设施的建设；新建城市道路按照国家标准、技术规范，设置和完善交通信号灯、城市道路标志标线、物理隔离等道路交通安全设施。

9.安监部门：负责指导、协调和监督道路交通安全管理工作，对存在重大道路交通安全隐患的下级人民政府及时下达整改指令书，限期整改；组织对从事生产经营活动的客货运输车辆、校车等发生的道路交通责任事故进行调查处理。

其他相关部门应根据工作职责，严格落实道路交通安全工作责任，共同做好道路交通安全工作。

三、工作重点

（一）深入排查治理道路交通安全隐患。各级各有关部门要针对道路交通事故中暴露出的运输企业、车辆、驾驶人以及道路安全设施等方面存在的安全隐患，组织力量全面深入开展隐患治理，推动整改落实。要重点整治运输企业安全隐患，对存在重大安全隐患的企业，严格落实经济处罚、挂牌整改、停业整顿、吊销证照等处罚措施，推动运输企业落实主体责任。要重点整治车辆和驾驶人安全隐患，严格按标准加强对重点车辆的查验，加强客货运、校车驾驶人安全管理，完善重点车辆和驾驶人安全隐患预警和风险防控制度，做到安全隐患实时预警。要重点整治交通设施安全隐患，重点排查省道、农村公路安全隐患，坚决杜绝排查不全面、不彻底等问题。

（二）持续整治道路交通违法行为。各级各有关部门要结合当前正在开展的道路重点车辆、重点隐患、重点违法“大排查、大整治”和货车超限超载专项治理行动，加大对大型客车、大型货车、危化品运输车、校车、低速载货汽车、机动三轮车、变型拖拉机等重点车辆的安全检查力度，持续开展货车超限超载、农用车违法载人、客车超员、酒驾毒驾、涉牌涉证等重点违法行为的整治。要把工作重点放在省道、城乡结合部路段、农村道路等管理薄弱地段和中午、傍晚、夜间等交通事故多发时段，合理调整工作部署，加大整治工作力度。

（三）着力强化农村道路交通安全管理。各级各有关部门要针对农村路况、车况、驾驶人交通安全意识和交通安全管理力量相对薄弱等问题，着力加强农村道路交通安全管理工作。要完善基层道路交通安全管理网络，充实专职人员，切实落实镇街农村道路交通安全监管责任。要全力推进镇街道路交通安全管理员队伍建设，组建农村道路交通安全劝导队，及时劝导、举报交通违法行为，确保交通违法不出村、不上路。要严格落实农村公路交通安全设施与公路建设主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用，确保公路安全设施得到及时维护更新，不形成新的安全隐患。要突出加强农村公路安全生命防护工程建设，加快交通安全防控体系建设，加大对农村道路智能交通建设投入，形成农村道路交通安全防控网。

（四）切实加强道路交通安全宣传和舆论引导。各级各有关部门要创建、评选优秀交通安全村、交通安全社区、交通安全示范学校、交通安全单位，协调各职能部门、社会团体，广泛动员社会力量，大力开展以抵制道路交通违法行为、倡导安全文明出行为主题的宣传教育活动。要让交通安全宣传进社区、进企业、进村庄、进学校、进家庭，特别是学校要专门安排交通安全警示教育。要强化新闻媒体宣传和舆论引导，充分利用广播、电视、报纸、网络等媒体持续不断地做好宣传和警示教育，加大严重交通违法行为和典型事故案例曝光力度，营造全社会共同关注交通安全的浓厚氛围。

四、保障措施
（一）加强组织领导。要站在维护人民群众生命财产安全、促进经济社会和谐发展的高度，认真贯彻落实本实施方案，进一步明确和细化工作任务措施，全面提升道路交通安全管理水平。各部门要牢固树立“一盘棋”思想和全局观念，既要各司其职、各负其责，又要加强协调、密切配合，坚决杜绝推诿扯皮现象，确保各项工作落到实处。

（二）落实相关保障。要加大对道路交通安全管理的投入，做到“五个落实”，即：落实专门机构，有专门办公场所。落实专兼职人员，根据辖区人口、道路、车辆及驾驶人数量等实际情况，落实专兼职道路交通安全管理员；村（居）配备若干道路交通安全劝导员。落实专门装备，镇街专兼职人员应配置必需办公设备和管理劝导装备。落实专警力量，每个交警中队按不少于民警人数的1倍配交通辅警。落实专项经费，所需经费由各级财政部门予以保障，纳入财政预算。

（三）强化督导考核。区交安委将定期组织相关部门对各镇街贯彻落实道路交通安全管理工作情况进行督导检查，对落实不力的进行通报、追责。各镇街要制定科学考评办法，定期对有关单位履职情况进行考核。由安监部门牵头，将道路交通安全同步纳入安全生产考核；公安部门建立重大事故、严重交通违法情况通报抄告制度，凡发生有社会影响或较大道路交通责任事故，应在第一时间通报主管部门和当地政府。

（四）严肃追责问责。要依据有关规定，对生产经营性道路交通事故、跨区域较大道路交通事故、较大以上道路交通事故，要分别明确相应的事故调查、挂牌督办和责任追究具体实施办法。凡发生道路交通事故造成重大人员伤亡的，要按照有关规定成立事故责任调查组，按照“事故原因未查清不放过、事故责任人未受到处理不放过、事故责任人和周围群众没有受到教育不放过、事故制定切实可行的整改措施没有落实不放过”要求和“追责、约谈、书面检查”三级惩戒制度，进行事故责任调查处理。对事故发生负有责任且履职不到位、失职渎职、弄虚作假、玩忽职守的相关人员，由有关部门给予处分，构成犯罪的，依法追究刑事责任。

附：山亭区道路交通安全综合治理委员会成员名单

附件：

山亭区道路交通安全综合治理委员会
成 员 名 单

组  长：王庆丰  区委副书记、区长

副组长：李  军  区政府副区长
周美才  区公安分局局长

成  员：李明跃  山亭经济开发区管委会副主任、区住建局局长
高玉龙  枣庄十八中校长、区教育局局长

          任为哲  区政府党组成员、办公室主任
          董宝玉  区纪委常务副书记、监察局局长

          韩  平  区委宣传部常务副部长、抱犊崮管委会第一副主任
          胡太星  区委宣传部副部长、山亭广播影视台台长
          贾广灿  区委宣传部副部长、区文广新局局长

          张永龙  区总工会常务副主席

          张厚峰  区编办主任
          宋  硕  团区委书记

          高  华  区妇联主席
          赵曰铭  区发改局局长

          秦敬国  区经信局局长

          林  森  区科技局局长

          王宜建  区司法局局长

          王洪斌  区财政局局长

          刘印章  区城市管理局局长

          程卫国
 区交运局局长

　　　　  戴金山  区农业局局长

          李永平  区旅服局局长

          董宏意  区卫计局局长

          王明翰  区市场监管局局长

          王  斌  区环保局局长
          孙天文  区安监局局长

　　　　  侯一铭  区商务局局长
          耿光连  区农机局局长

          刘  键  区气象局局长

          韩如福  区公路局局长

          高庆东  区金融办主任

          高  江  区公安分局副局长

          吴光金  区交警大队大队长

枣庄市山亭区人民政府办公室              2017年1月25日印
PAGE
1